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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Объект исследования

Языковой материал, на котором базируется диссертация, связан с глагольным и

адъективным морфосинтаксисом ряда разноструктурных языков. Наиболее детальное описание

получают данные отдельных тюркских, а также русского и осетинского языков. Для тюркских

языков наиболее подробно исследованы казахский, киргизский, мишарский (диалект татарского

языка), карачаево-балкарский, чувашский и тубаларский язык. Кроме этого привлекается

материал других тюркских, а также романских, германских, славянских, иранских,

монгольских, нахско-дагестанских, баскского, японского, корейского и других языков мира.

Содержательно анализируемый материал представляет языковые данные двух типов.

Первый – сложные лексемы, полученные при участии других лексических единиц: русские

сложные прилагательные, осетинские сложные предикаты (на основе прилагательных и

существительных), тюркские сложные глаголы (с семантикой образа и результата действия).

Второй тип языковых данных представляет собой разнообразные конструкции: сериальные

конструкции тюркских языков в контексте отрицания, каузативизации и пассивизации;

сравнительные и обособленные обороты русского языка, конструкции с управляющими

прилагательными и генитивом качества.

Композициональность: история изучения и степень разработанности проблемы

Принято считать, что впервые понятие композициональности сформулировал Г. Фреге,

однако, как указывает Янсен
1
, современное понимание этого термина скорее восходит к Р.

Карнапу (ученику Фреге) и Р. Монтегю. Барбаре Парти принадлежит каноническое

определение Принципа Композициональности:

(1) Композициональность
2

Значение целого есть функция значений его частей и способа их синтаксического

комбинирования

Композициональность (композиционность) интересует лингвистов потому, что

затрагивает важный (а для многих исследователей – важнейший) вопрос о природе языковой

способности человека. Как показывает определение Парти, с понятием композициональности

1
Janssen Th. Compositionality: Its historic context // The Oxford Handbook of compositionality / ed. by M. Werning,

W. Hinzen, E. Machery. Oxford Univ. Press, 2012. P. 19-46.
2
Partee B. H. Lexical semantics and compositionality // Invitation to Cognitive Science. / ed. by L. Gleitman and M.

Liberman. vol. 1. Cambridge, MA: MIT Press, 1995. P. 311–360.
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связаны две ключевые проблемы: i) насколько последовательны правила соединения простых

значений в сложное и ii) как эти правила связаны с языковой структурой. Для диссертации

актуальны оба аспекта проблемы композициональности.

В работе рассмотрены некоторые случаи, которые могут показаться отклонением от

принципа композициональности. Ряд таких отклонений отметила уже Б. Парти, показав, что

при анализе композиции некоторых элементов исследователи должны учитывать их специфику:

не все прилагательные соединяются с именами по одним и тем же законам, необходимо особым

образом учитывать вклад дейктических элементов и т.д. В диссертации ставилась более узкая

задача – оценить композициональность пропозиционального содержания высказывания до его

вхождения в конситуацию.

Современная парадигма исследований композициональности получила самые

разнообразные варианты развития, см. вышедший относительно недавно «The Oxford Handbook

of Compositionality»
3
, где представлены современные подходы к различным аспектам и

проявлениям композициональности: исследуется роль композициональности в теоретическом

аппарате лингвистики, ее понимание в формальной семантике и синтаксисе, изучается роль и

последствия применения принципа композициональности в психолингвистике, эволюционной

лингвистике, компьютерном моделировании, см. относительно последнего также работы

Э. Кинэна
4
.

Композициональность предполагает наличие регулярных правил сочетания элементов,

поэтому одна из задач – установить, где именно локализованы подобные правила. В работе

принимается стандартная точка зрения, в соответствии с которой лексикон как часть

естественного языка определяется в первую очередь внеязыковой действительностью.

Механизмом, ответственным за композициональность, мы будем считать способность получать

бесконечное количество языковых выражений из ограниченного материала, т.е. единиц

лексикона. Подобный подход можно считать стандартным, ср.: «Два главных компонента

исходного представления смысла предложения – это лексический состав предложения и

синтаксическая структура»
5
.

Возможны следующие взгляды относительно применимости регулярных правил

(=правил синтаксиса) «внутри» лексикона. С точки зрения одних исследователей, см.,

3
The Oxford Handbook of compositionality / ed. by M. Werning, W. Hinzen, E. Machery. Oxford University Press, 2012.

748 p.
4
Keenan E., Stabler E. Bare Grammar. A Study of Language Invariants. Stanford Monographs in Linguistics. Stanford, CA:

CSLI Publications. 2004. 219 p.
Fulop S. A., Keenan E. L. Compositionality: A global perspective // Semantics / ed. by F. Hamm and T. E. Zimmermann.
Hamburg: Helmut Buske Verlag, 2002. P. 129–137.
5
Падучева Е. В. Принцип композиционности в неформальной семантике // Вопросы языкознания. 1999. № 6. С. 3–

24.
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например, теорию Семантических Примитивов А. Вежбицки
6
или Порождающего Лексикона

Дж. Пустейовски
7
, весь лексикон может быть построен из некоторых элементарных единиц.

Перенос «синтаксической работы» в лексикон удобен, например, в проектах, связанных с

компьютерным анализом и моделированием, каковым отчасти и является Порождающий

Лексикон. В разработке идеальной теоретической модели языка, это, однако, представляется

неоправданным. Модель, пытающаяся приблизиться к отражению языковой способности у

человека, должна быть максимально экономной. Человек усваивает родной язык в раннем

детстве, не обладая развитой способностью к систематическому анализу информации и без

специального обучения. Если бы модуль, ответственный за регулярное порождение новых

значений был бы связан (только) со словарем, мы, например, должны были бы наблюдать

неограниченное распространение некоторых регулярных моделей в словаре. Так, каузативно-

инхоативное чередование (также анализируемое Пустейовским как лексический процесс) John

broke the vase – The vase broke (‘Джон разбил вазу’ – ‘Ваза разбилась’) должно было бы

распространяться и на другие лексические единицы. Мы должны были бы иметь лексические

варианты John built the house – *The house built (‘Джон построил дом’ – ‘Дом построил[ся]’),

которых в действительности нет в словаре.

Итак, представляется разумным не переносить всю «порождающую работу» в лексикон.

Другой крайностью является абсолютное лишение словаря доступа к порождающему

компоненту. Такой подход представлен в парадигме Распределенной морфологии (Distributed

Morphology)
8
. С точки зрения Распределенной морфологии, словарь (Encyclopedia) лишен

всяких сведений о грамматических свойствах содержащихся в нем единиц. Грамматические

признаки – результат синтаксической деривации, которая проходит «all the way down»
9
, т.е.

вплоть до самой основы, включая все морфологические единицы. Подобный «синтаксический

экстремизм» приводит к тому, что даже принадлежность лексем к той или иной части речи

(=категориальные значения) присваиваются в процессе синтаксической деривации.

Солидаризуясь в целом с идеей о сложном композициональном устройстве словоформы, мы,

тем не менее, далеки от того, чтобы вовсе удалять лексикон из числа языковых компонентов,

как это сделано в Распределенной морфологии.

6
Wierzbicka A. Semantics: primes and universals. Oxford: Oxford University Press, 1996. xii + 500 p.

7
Pustejovsky J. The Generative Lexicon // Computational Linguistic. 1991. 17 (4). P. 409–441.

Pustejovsky J. The generative lexicon. Cambridge, MA: MIT Press. 1998. 298 p.
8
Halle M., Marantz A. Distributed morphology and the pieces of inflection // The view from Building 20: Essays in honor

of Sylvain Bromberger / ed. by S. J. Keyser and H. Kenneth. Cambridge, MA: MIT Press, 1993. P. 111–176.
Marantz A. No escape from syntax: Don’t try morphological analysis in the privacy of your own lexicon // University of
Pennsylvania Working Papers in Linguistics. Philadelphia, PA: Upenn Department of Linguistics, 1997. 4. P. 201–225.
9
Harley Heidi, Noyer R. Distributed morphology // Glot International. 1999. 4 (4). P. 3–9.
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Представление о сложной композициональной организации часто распространяется не

только на словоформы, но и на лексемы. Подобная гипотеза, уходящая корнями в 80-е годы

прошлого века, сегодня связана с целым семейством подходов, которое можно было бы

обозначить как теорию Лексической декомпозиции (Lexical Decomposition)
10

. Согласно такому

подходу, лексическое значение, например, глагола неэлементарно и состоит из набора

регулярных компонентов, которым соответствуют элементы аргументной и событийной

структуры глагола. Теории лексической декомпозиции, первоначально развивавшиеся на

материале английского языка, нашли многочисленные подтверждения в языках, далеких от

английского и европейских, таких, как, например, иранские или тюркские.

В отечественной лингвистике также неоднократно затрагивались проблемы

взаимодействия значений при соединении тех или иных словоформ или частей слова
11

.

Характерная черта подхода отечественных исследователей – пристальное внимание к

взаимодействию значений, имплицитно представленных в тех или иных лексемах, например, –

(имплицитного) каузатора / экспериенцера или отдельных ситуаций, составляющих событие (в

т.ч. относящихся к пресуппозиции / ассерции), – начала, развития, результирующего состояния,

а также исследование поведения данных слагаемых лексического значения в контексте

отрицания и других операторов и т.п.

Декомпозициональная перспектива имеет богатую историю изучения в отечественной

науке. В «Лексической семантике» Ю.Д. Апресяна исследуется идея разложимости

лексического значения на стандартные элементы, соответствующие каузативным, начальным,

результирующим и другим фазам описываемых глаголами процессов, см., например, «А

показывает В Х-у = показывает (А, В, X) = ‘А каузирует (X видит В)’ = ‘каузирует (А видит (X,

В))’»
12

. Можно сказать, что написанная в 1970 г. и впервые изданная в 1974 г. «Лексическая

семантика» Ю. Д. Апресяна
12

предвосхитила многочисленные варианты декомпозициональных

подходов, столь бурно развившихся впоследствии в западной лингвистике.

10

Rappaport Hovav M., Levin B. Building verb meanings // The Projection of arguments: Lexical and compositional factors
/ ed. by M. Butt and W. Geuder. Stanford: CSLI Publications, 1998. P. 97–133.
Hale K., Keyser J. Prolegomenon to a theory of argument structure. Cambridge, MA: MIT Press, 2002. 281 p.
Ramchand 2008 – Ramchand G. C. Verb meaning and the lexicon. Cambridge, 2008. 228 p.
Borer H. The syntactic domain of content // Generative linguistics and acquisition: Studies in honor of Nina Hyams / ed. by
M. Becker, J. Grinstead and J. Rothman. Amsterdam: John Benjamins, 2013. P. 205–248.
11

Падучева Е. В. О семантике синтаксиса. М., 1974. 292 с.
Падучева 1999 – Падучева Е. В. Принцип композиционности в неформальной семантике // Вопросы языкознания.
1999. № 6. С. 3–24.
Мельчук И. А. Русский язык в модели «Смысл <=> Текст». М.: Вена: Школа «Языки русской культуры», 1995. 682 с.
Богуславский И. М. Сфера действия лексических единиц. М., 1996, 460 с.
Богуславский И. М. Сфера действия начинательности и актуальное членение: втягивание ремы // Семиотика и
информатика. 1998. Вып. 36. С. 8–18.
12

Апресян Ю. Д. Избранные труды. Лексическая семантика. Т. 1. М., 1995. 364 с.
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Актуальность исследования

Несмотря на известное единодушие в принятии композициональности как одного из

основных принципов организации языка, среди лингвистов все чаще находятся скептики в

данном вопросе. Наиболее мощным источником скептицизма относительно

композициональности являются лингвисты, работающие в парадигме так называемой

Грамматики конструкций (Construction Grammar), ср.: «полная интерпретация, ассоциируемая с

данной конструкцией, может не быть простой суммой ее частей, и в действительности редко ей

является»
13

.

Действительно, конструкция как теоретический концепт возникла именно как вызов тем

самым однотипным правилам комбинации элементов, которые стоят за регулярностью

семантической композиции. И если нам не нужны регулярные правила в синтаксисе – нет

смысла сохранять композициональность в семантике. Подобную линию рассуждений

последовательно проводит А. Голдберг
14

, приводя стандартные для противников

композициональности аргументы, связанные с идиоматикой, интерпретацией синтаксиса в

языках с так называемым «свободным порядком слов», словоформами полисинтетических

языков, просодией и т.д. (некоторые из них упоминались еще в классической статье Парти).

Отметим, наконец, что подход к синтаксису в духе конструкций имеет некоторые

параллели в предлагавшейся в отечественной лингвистике парадигме «синтаксических

фразем»
15

. Отличие подхода, предполагающего «малый», «фраземный» синтаксис, от

Грамматики конструкций – в том, что Грамматика конструкций радикально отходит от идеи

построения синтаксического целого последовательной проекцией единиц разных лексических

категорий. Грамматика конструкций признает, например, именную группу, лишь вариантом

конструкций, а не составляющей, построенной как проекция именной вершины. Подход в духе

синтаксических фразем предполагает лишь частичную некомпозициональность единиц «малого

синтаксиса», но не устраняет «большой синтаксис» из грамматики естественного языка.

К теоретикам Грамматики конструкций в сомнениях относительно универсальности

принципа композициональности с определенного момента присоединился Дж. Фодор,

стоявший у истоков применения композициональности в семантическом анализе. Согласно

13

Fried M., Östman J.-O. Construction grammar: A thumbnail sketch // Construction Grammar in a cross-language
perspective (Constructional approaches to language 2) / ed. by M. Fried, J.-O. Östman. Amsterdam; Philadelphia, PA: John
Benjamins, 2004. P. 11–86.
14

Goldberg A. Compositionality // The Routledge handbook of semantics / ed. by N. Riemer. London; New York:
Routledge, 2016. P. 419–433.
15

Иомдин Л. Л. Синтаксические фраземы: между лексикой и синтаксисом // Апресян Ю. Д., Богуславский И. М.,
Иомдин Л. Л., Санников В. З. Теоретические проблемы русского синтаксиса. Взаимодействие грамматики и
словаря. М., 2010. С. 141–190.
Лингвистика конструкций / под ред. Е. В. Рахилиной. М.: Азбуковник, 2010. 583 с.
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последним воззрениям Фодора, ключевым концептом является не значение слов, а мысль

(thought), поэтому язык, по его мнению – строго некомпозиционален
16

.

Вопрос о применимости принципа композициональности, таким образом, стал более чем

актуален для современной лингвистики. Актуальность эта имеет еще и практическую причину.

Будучи участником различных проектов по автоматическому анализу и извлечению

информации из текстов на разных языках (русском, европейских, тюркских, китайском), автор

диссертации неоднократно сталкивался с вопросом о том, какие именно методы дают наиболее

эффективный и быстрый результат, какие алгоритмы демонстрируют лучшее качество анализа

и являются наименее ресурсоемкими, наиболее производительными и т.д. Лишь один из многих

примеров актуальности описываемой проблемы для прикладной лингвистики – выбор между

так называемым «грубым» (robust) синтаксическим парсингом или чанкингом (chunking) и

контекстно-свободным алгоритмом парсинга
17

.

Научная новизна диссертации


[…]


(80) [интернет]

a. Что предпринять, чтобы ребенок вырос высокого роста.

b. Живописцы изображают эллинов белокурыми, длинноголовыми и высокого роста.

Генитив качества может присоединять характерные для прилагательных модификаторы,

связанные, как правило, с выражением различной степени проявления признака:

(81) [интернет]

a. свисает со свода одинокий сталактит весьма необычного красного цвета

b. отсвечивающий меч самого зловещего вида

Есть также ряд других свойств, сближающих генитив качества с прилагательным.

Несмотря на приписываемое генитивное значение, генитивы качества, в отличие от

посессивного и других типов генитива, ведут себя как адъюнкты, а не как аргументы. Они

употребляются аналогично прилагательным, а семантически обозначают свойства. Из-за этого

невозможна их замена местоимениями и вопросительными словами категории DP –

необходимо использовать местоимения какой, такой, тот и т.д. Таким образом, генитивы

качества – проекции с именной морфологией, адъюнктивным синтаксисом и адъективной

семантикой.

Пятая глава исследует также предикативные свойства прилагательных. Один из объектов

исследования – конструкции с атрибутивным обособлением (АО). Возможно два типа

употреблений АО: постпозиция, (82), и выдвижение влево, (83):

(82) [Ф.М. Достоевский, «Записки из мертвого дома»]

…арестанты пошли домой, усталые, но совершенно довольные…

(83) [СинТагРус
50

]

«Вольные в князьях», новгородцы могли прогнать князя, оказавшегося неугодным…
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АО как правило являются распространенными атрибутивными составляющими, однако

грамматичны и с единичным прилагательным, если сопровождаются интонационным

выделением:

(84)

Причем речь идет о глубинном, внутреннем стрессе, незаметном , но …

(85)

Незаметный , этот стресс непременно проявится.

В результате исследования свойств АО был предложен анализ, при котором

постпозитивные АО представляют собой составляющие, которые содежрат нулевую

предикативную вершину Pred
51

:

(86) [PredP [DP они] [Pred [Pred Ø] [AdjP усталые, но довольные]]]

При озвучивании данной структуры вершина Pred соответствует паузе. Левое

выдвижение деривируется из постпозитивной составляющей в два этапа. Сначала подлежащее

(=носитель качества, предписываемого АО) PredP передвигается в некоторую структуру выше,

(87.a). После этого Pred и ее атрибутивный комплемент (=собственно АО) передвигаются в

позицию фокуса в начало предложения, (87.b):

(87)

a. [XP [DP они ] [PredP tони [Pred [Pred Ø] [AdjP усталые, но довольные]]]]

b. [CP [PredP [Pred [Pred Ø] [AdjP усталые, но довольные]]] [TP [XP [DP они] t] [TP пошли домой]]]

Далее в Главе 5 предлагается подробное исследование способности разных

семантических классов прилагательных присоединять зависимые. Результаты схематически

представлены в Таблице (4):
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Таблица (4) Семантические роли прилагательных

Класс Участник Кодирование

СОБСТВЕННО ОЦЕНОЧНЫЕ

субъект оценки для + Gen; Dat

ВРЕМЕННЫЕ

субъект оценки для + Gen

ПРОСТРАНСТВЕННЫЕ

ориентир от + Gen; к + Dat

ТОЖДЕСТВА

контрагент Nom.Pl; DP & DP; Comitative; на + Gen

ЭМОЦИОНАЛЬНОГО ОТНОШЕНИЯ

адресат к + Dat; Comitative; на + Gen

БЕНЕФАКТИВНЫЕ

бенефактив для + Gen; Dat

ИЗВЕСТНОСТИ

бенефактив Dat

ТИПИЧНОСТИ

субъект оценки для + Gen

СОДЕРЖАНИЯ

содержание Ins

РАЗМЕР

целевой стандарт Intens … для + Gen

ФИЗИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

целевой стандарт Intens … для + Gen

ЧЕРТЫ ХАРАКТЕРА И СОСТОЯНИЯ ЧЕЛОВЕКА

целевой стандарт Intens … для + Gen

ЛЮБОЙ ОЦЕНОЧНЫЙ КЛАСС

целевой стандарт Intens … для + Gen

ЛЮБОЙ ОЦЕНОЧНЫЙ КЛАСС

цель Intens … чтобы + Inf

РАЗЛИЧНЫЕ КЛАССЫ

обстоятельство времени Adv, PP

РАЗЛИЧНЫЕ КЛАССЫ

обстоятельство места Adv, PP

РАЗЛИЧНЫЕ КЛАССЫ

адресат и т.п. в отношении; по отношению к + DP

Наличие широкого репертуара зависимых позволяет выявить еще одну нетривиальную

дистрибутивную особенность русских прилагательных. Полные формы (ПФ) прилагательных,

имеющие синтаксические зависимые, могут выражать их лишь в атрибутивной функции:
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(88) [интернет]

… гипнотизер … сможет ввести в гипноз почти любого согласного на это человека.

(89)

*Человек был согласный на это.

(90) [интернет]

…женатый на иностранке мужчина … должен доказать, что способен обеспечить жену.

(91)

*Мужчина был женатый на иностранке.

Данный запрет нерелевантен для краткой формы (КФ):

(92)

Человек был согласен на это.

(93)

Мужчина был женат на иностранке.

Для объяснения такого распределения предпринят анализ предикативных употреблений

ПФ прилагательного сравнительно с КФ. Вслед за известной статьей А.В. Исаченко
52

и

последовавшими за ней работами
53

предикативные ПФ считаются атрибутивными

употреблением с невыраженным именным элементом.

Другой необходимый для объяснения указанной неграмматичности шаг – анализ

структуры адъективной проекции в русском языке. Здесь вновь проявляется двоякая природа

адъективной проекции. Русские прилагательные могут иметь либо «плоскую»

морфологическую структуру:

(94) [Adj [atr [ классич]-еск] -ий]

либо обладать развернутой адъективной проекцией:
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(95) [Adj [aP [NP человек] [aP [√ соглас [DP на все]] -н]] -ый]

Плоские структуры характерны для атрибутивизации. Они не могут содержать

зависимых и лишены других свойств прототипических адъективов, т.к. в них отсутствует

внутренняя оболочка [aP ], связанная с адъективной проекцией. Плоские структуры

соответствуют атрибутивному и, как следствие, предикативному употреблению ПФ. Тот факт,

что зависимые могут быть лишь в атрибутивных употреблениях, объясняется как

невозможность построить предикативную ПФ с полной струтурой:

(96) *[Pred1P [Pred1 Ø] [nP [nP [Adj [aP [NP человекi] [aP [√ соглас [DP на все]] -н]] -ый]] [NP Øi]]]

Подобная структура оказывается неграмматичной потому, что в ней в рамках одной

именной проекции присутствуют две коиндексированные именные группы: одна – в позиции

спецификатора прилагательного, вторая – нулевая вершина, возглавляющая предикативную

именную группу.

Важным результатом обсуждения предикативного употребления прилагательных

является вывод о том, что русские прилагательные не только способны иметь лексические

зависимые, но также проецируют собственный спецификатор, с которым связана их

аргументная структура и событийная интерпретация, ср. анализ осетинских СП в Главе 2.

Последняя часть Главы 5 посвящена синтаксису компаратива. Свойства

морфологического и аналитического компаратива (МК и АК) в русском языке различны. МК в

отличие от АК не может употребляться атрибутивно:

(97) [Из произведений А.Ф. Писемского]

a. … его вообще считали в обществе более умным человеком, чем он был на самом деле!

b. *Его считали умнее человеком, чем он был на самом деле.

МК также не несет в себе пресуппозиции наличия качества, выражаемого исходной

положительной формой прилагательного, что отличает их от АК
54

:

(98) [Из произведений С.Т. Аксакова]

a. …шея длинная, но короче, чем у гагары…

b.
#
…шея длинная, но более короткая, чем у гагары…
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На основании этих и ряда других свойств делается вывод о том, что структуры, стоящие

за МК и АК в русском языке, различны. МК образуется при участии вершины Deg, в то время

как АК проецируется «обычной» группой прилагательного. Вершина Deg надстраивается над

адъективной оболочкой [aP ] и лишена согласовательных признаков числа и падежа (поэтому

атрибутивное употребление МК неграмматично):

(99) [DegP [CmP чем груши] [DegP [Deg вкусн-ее] [aP [a t]]]]

АК устроена иначе: прилагательное в АК передвигается из исходной позиции вершины в

доминирующую над ней вершину Adj, содержащую флексии падежа и числа, что позволяет АК

употребляться атрибутивно. Сравнительное наречие более (проекция Int) располагается в той

же позиции, где обычно находятся интенсификаторы типа очень:

(100) [AdjP [IntP [Int более] [CmP чем груши]] [AdjP [Adj вкусн-ые] [aP [a t]]]]

МК всегда соответствуют развернутой группе прилагательного, которая (в отличие от

плоской структуры) может проецировать группу Deg. Предложенная модель построения разных

форм компаратива позволяет корректно представить все релевантные для ситуации сравнения

синтаксические и семантические эффекты (особенности выражения объекта сравнения,

дифференциала и т.д.)

В Заключении подытожены основные результаты диссертации. Главным результатом

можно назвать применимость композиционального анализа к широкому кругу языковых

явлений. В работе предложены способы построения композиционального представления для

случаев разного рода отклонений от композициональности, имеющих место в типологически

различных языках и проявляющихся в виде скобочного парадокса, нетривиальной сферы

действия, эффектов реструктурирования и т.д. Принципы бинарной организации и

интерпретации составляющих были обоснованы для русских сложных прилагательных,

осетинских сложных предикатов, тюркских сложных глаголов «образ действия – результат»,

тюркских сериализованных предикаций, русских адъективных проекций.

Отношения между лексиконом и синтаксисом не ограничиваются тем, что лексикон

поставляет строительный материал, используемый синтаксисом. Действия правил, подобных

синтаксисическим, можно усмотреть в организации лексических единиц. С другой стороны,

лексическая деривация предопределяет дистрибутивные свойства основ. Наконец, корневые
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лексемы в различных языках не демонстрируют акатегориальности даже в самом начале

деривации.
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