ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Павла Валерьевича Гращенкова «Композициональность в лексической и синтаксической деривации разноструктурных языков», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 — сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование П.В. Гращенкова посвящено анализу деривационных соотношений в разноструктурных языках с позиций теории композициональности (композиционности). Новизна и актуальность такого исследования несомненны. Цели и задачи предпринятого П.В. Гращенковым разноаспектного исследования композициональности на деривационном материале, судя по автореферату диссертации, в целом успешно достигнуты. В работе глубоко и серьезно изучается материал разных языков, в том числе и русского. Для меня как специалиста по русской грамматике представляют особый интерес главы 1 и 5 диссертации, в которых идея композициональности используется для анализа организации семантики объектов лексического и синтаксического уровней русского языка.

В главе 1 диссертантом анализируются факты, относящиеся к сфере по преимуществу лексической деривации, т.е. слова, включающие в свой морфемный состав не менее двух корней. Такие образования получают в диссертации П.В. Гращенкова именование «сложные слова». К числу подобных дериватов, помимо результатов «чистого» сложения производящих основ (*солнцестойкий*), относятся также суффиксально-сложные слова (*двухколесный*) и сращения (*трудновоституемый*). Однако термин «сложное слово» относится в исследовании также к производным словам, которые в деривационном плане далеко не всегда рассматриваются как образованные той или разновидностью собственно сложения как особого способа словообразования. Ср. отсубстантивные префиксально-суффиксальные, с точки зрения стандартной теории русского словообразования, дериваты типа *международный*, которые трактуются П.В. Гращенковым как восходящие к сочетаниям предлога и имени. Общая идея, объединяющая все перечисленные словообразовательные модели, – продуктивность деривационных процессов с их участием.

Подход к русскому словообразованию как продуктивному процессу, семантические следствия которого можно интерпретировать с позиций понятия композициональности, позволяет автору сделать ряд ценных заключений.

Так, в разделе 1.6.2 диссертации П.В. Гращенкова обсуждается так называемое «ограничение на количество ветвлений» при лексической деривации. Автор исследования убедительно показывает, что при попытке образования слов с более чем одной основой посредством подчинительной связи результат будет неграмматичным, ср. обсуждаемые автором невозможные для русской деривационной системы образования типа **трехравносторонний*, **сахарносвеклозаготовительный*, **высокоэнергозависимый*, **забелооблачный* и т.д. При этом, как устанавливает П.В. Гращенков, словообразование с сочинением основ не знает такого запрета, автором приводятся примеры типа *сладко-соленогорько-кисло-пряный*, *деревожелезобетонный* и т.д.

Другая демонстрируемая П.В. Гращенковым в разделе 1.6.3 диссертации закономерность – «ограничение на направление ветвления» в ходе лексической деривации. Автор приходит к выводу о том, что все зависимые компоненты в сложных основах предшествуют опорному компоненту сложения, хотя в исходных синтаксических конструкциях вершина (опорный компонент производящей базы композита) предшествует всем иным составляющим словосочетания: *водоотводный* (от *отводить воду*), но не **отвододводный*; *пуленепробиваемый* (от *пробивать пулей*), но не **непробиваемопулевой*; *мореходный* (от *ходить по морю*), но не **ходоморской*.

Еще одно из обсуждаемых в диссертации П.В. Гращенкова деривационных ограничений – «ограничение на сочинение вершин». Автор исследования показывает, что при объединении компонентов производящей базы на основе сочинительной связи можно сочетать с помощью сочинительных союзов только подчиненные компоненты исходного словосочетания, ср. *двухколёсный* и *четырёхколёсный* → *двух-* и *четырёхколёсный*; ср. также: *стале-* и *чугунолитейный*, *водо-* и *газоснабжающий*, и т.д. В то же время аналогичное сочинение вершинных основ невозможно, и автор приводит здесь неотмеченные для русского языка примеры деривационных соотношений типа *двухколёсный* и *двухместный* → **двухколес-* и *местный*, ср. также: **сталеплавильн-* и *литейный*, **водоснабжающ-* и *запасующий*.

В первой главе диссертации приведен также ряд интересных сравнений русских дериватов со сложными основами с их аналогами в других языках. В качестве примера можно привести известное, в частности, по работам Е.А. Земской (ср. ее книгу 1992 года «Словообразование как деятельность») наблюдение об использовании русским языком рефлексивного деривационного элемента (префиксоида) *само-*: *самосохраняться*, *самоускоряться*, *самоограничиваться* и т.д. В разделе 1.8 автор диссертационного исследования проводит параллели с литовским языком, который использует в данном случае местоимение *себя* (*sav-*). П.В. Гращенков предлагает также своё объяснение при помощи используемого им теоретического аппарата выбор русским языком стратегии с *сам*.

Пятая глава посвящена различным аспектам деривационной грамматики русских прилагательных. Глава начинается с описания различий в свойствах прилагательных, образованных при участии суффиксов *-н-* и *-ск-*. Дериваты с *-н-* нередко образуют, как отмечает П.В. Гращенков, качественные прилагательные, а дериваты с *-ск-* входят в класс относительных прилагательных. Известно, что качественные прилагательные отличаются от относительных способностью образовывать степени сравнения, краткую форму, субъективно-оценочные формы, качественные наречия, отвлеченные существительные, сочетаться с наречиями меры и степени (*очень*, *весьма*...) и т.д. По наблюдениям П.В. Гращенкова, у многих русских качественных прилагательных присутствует также способность присоединять синтаксические зависимые. Основываясь на этих свойствах и проведенных им исследованиях других языков, диссертант предлагает своё объяснение природы различий между прилагательными с *-н-* и *-ск-* и шире – между качественными и относительными прилагательными русского языка.

По мнению П.В. Гращенкова, за разделение русских прилагательных на качественные и относительные ответственны разные словообразовательные процессы. Производные качественные прилагательные образуются при помощи процесса адъективации – преобразования некоторой основы в полноценное прилагательное, наделенное всеми доступными данной основе грамматическими свойствами. Относительные прилагательные являются результатом действия другого процесса – атрибутивизации. Благодаря атрибутивизации производятся единицы, которые могут выступать лишь в функции атрибута в именных словосочетаниях и лишены всех прочих свойств качественных прилагательных. Эта идея последовательно аргументируется на материале пятой главы.

Кроме данного наблюдения, представляет несомненный интерес и ряд частных результатов данной главы диссертационного исследования П.В. Гращенкова. В разделе 5.2 подробно исследованы свойства так называемых генитивов качества (*старшего возраста*, *уникальной формы* и т.д.). В диссертации обсуждается вопрос об отличии таких генитивных конструкций от обычного русского приимённого родительного падежа и о функциональном сближении их с прилагательными.

Можно также выделить исследование семантики и моделей управления прилагательных в русском языке, проведенное диссертантом в разделе 5.3.2. В данной части диссертации изучена также связь между семантическим типом прилагательного и способами оформления его присловных связей.

Таким образом, в рецензируемом автореферате содержатся отсылки к разным разделам диссертации П.В. Гращенкова, в которых основным объектом углублённого изучения принципов лексической и синтаксической деривации с точки зрения композициональности являются единицы русского языка. Поэтому данная диссертация, безусловно, привлечёт внимание русистов.

Однако при чтении этого диссертационного труда (и автореферата диссертации) русистом-дериватологом у него может возникнуть ряд вопросов, связанных прежде всего с используемой автором диссертации терминологией.

П.В. Гращенков компактно, но очень информативно вводит базовое понятие композициональности (Г. Фреге, Р. Карнап, Р. Монтегю, Б. Парти; ср. композиционность по Е.В. Падучевой). Что касается понятий лексической и синтаксической деривации, то они в автореферате эксплицитно не формулируются. Однако из характеристики анализируемого в диссертации языкового материала (с. 3 автореферата) можно понять, что термин «лексическая деривация» применяется автором исследования к деривационным процессам на уровне образования слов, а соотносительный термин «синтаксическая деривация» – к сфере деривационных процессов на уровне соотношения синтаксических конструкций. Однако в теории русского словообразования общепризнанным является факт реализации синтаксической деривации и на уровне слова наряду с лексической деривацией (здесь русисты следуют духу классической работы Ежи Куриловича «Деривация лексическая и деривация синтаксическая», 1936 г.). «Синтаксический дериват» – один из наиболее распространенных терминов в исследованиях по русскому словообразованию.

В книге Е.А. Земской 1992 г., о которой уже говорилось в этом отзыве, в развитие теории Е. Куриловича вводятся также понятия экспрессивного, компрессивного и стилистического словообразования. В этой связи мне, например, недостаёт в автореферате информации о том, реализуется ли принцип композициональности на уровне синтаксических дериватов по Куриловичу-Земской, а также в сфере стилистической, экспрессивной и компрессивной деривации. С другой стороны, было бы интересно узнать точку зрения автора диссертации на возможности реализации выявленных Е.А. Земской типов деривации на уровне деривации не слов, а синтаксических конструкций. Как мне кажется, в примерах *двух- и четырёхколёный* представлена компрессивная деривация на уровне сочинительной синтаксической конструкции, а в конструкциях типа *рама красного дерева* (ср. *из красного дерева*), *человек высокого роста* (ср. *высокий человек*) – стилистическая деривация. Допускаю, что всех или хотя бы части этих проблем П.В. Гращенков касается в тексте диссертации.

Иногда в автореферате недостаёт иллюстративных примеров. Так, при представлении моделей управления прилагательных детально разработанный перечень предложно-падежных форм, выражающих синтаксические зависимые прилагательных, в автореферате (с. 16), к сожалению, представлен без примеров, лишь структурными схемами, что, видимо, объясняется соображениями экономии печатного пространства.

Высказанные мной вопросы и пожелания никоим образом не затрагивают сути проведенного П.В. Гращенковым исследования возможностей использования понятия композициональности при изучении деривационных процессов на уровне образования слов и синтаксических конструкций и не ставят под сомнение высокий научный уровень данной диссертации. Насколько можно судить по автореферату, диссертационная работа П.В. Гращенкова, безусловно, содержит важные научные результаты и соответствует пп. 9–14 Положения ВАК Минобрнауки о присуждении ученых степеней. Автореферат диссертации свидетельствует о несомненном личном вкладе автора в теорию дериватологии и является научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных П.В. Гращенковым исследований разработаны важные для нашей науки теоретические положения. Выводы диссертации П.В. Гращенкова в их совокупности можно квалифицировать как серьёзное научное достижение, поскольку автором решены научные

проблемы, имеющие важное значение для дериватологии и теоретического языкознания в целом.

Таким образом, есть основания полагать, что исследование П.В. Гращенкова «Композициональность в лексической и синтаксической деривации разноструктурных языков» отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а автор этого исследования заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 — сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук,
профессор

9 июня 2017 г.

Е.В. Клобуков

Подпись заверяю

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРЕ ОТЗЫВА

Фамилия, имя, отчество оппонента Клобуков Евгений Васильевич
Ученая степень и отрасль науки доктор филологических наук
Ученое звание профессор по кафедре русского языка
Полное наименование организации, являющейся основным местом работы ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»
Занимаемая должность профессор кафедры русского языка филологического факультета
Почтовый индекс, адрес организации Россия, 119991, Москва, Ленинские горы, МГУ имени М.В. Ломоносова, 1-й корпус гуманитарных факультетов, к. 962
Телефон +7 495 939-26-05
Адрес электронной почты klobukov@list.ru